Hic temporibus, inquit, maxima lues circum Cyprum regnum grassabatur: & tandem Famagustam infecit cum tanto furore, ut quicumque insicerentur, uno die aut altero perempti offerrentur. D. Petrus Thomas misericordia motus, salutis populi cupidus, sine ullo pestis timore instituta processione solenni, nudis pedibus in prima & praecipua vrbe Cypri Nicosia nomine, inducitur ad peragendam penitentiam populo, Famagustam venit, ubi creuebat in dies, & adeo augebatur pestilentia, ut singulis diebus triginta vel quadraginta homines de medio tollerentur. D. Petrus Thomas, volens iram Dei cobibere, diem dixit, qua solennis fieret processio: & unumquemque cohortatus est, ut vellet interesse nudis pedibus, & pararet se ieiunij & abstinentij pane & aqua contentus. Die dicta vniversa multitudo conuenit in ecclesia cum innumeris luminaribus, nudis pedibus, & in aqua & pane ieiunantes. Tunc D. Petrus Thomas pontificalibus vestimentis ornatus processionem instituit, suisque concionibus & cohortationibus eo pietatis & feruoris populum incendit, ut non modo Christiani, sed etiam infideles Saraceni, Turca, & Iudaei lacrymas fistere non valentes, nudis pedibus pariter cum alijs incederent. Qua processione finita, contritoque vehementer populo, subito miraculo ciuitas Dei misericordiam experta est per merita serui sui fidelis: nam Deus, populi sui peccata oblitus, omnes vrbs infirmos sanauit, nec ullus occubuit, quamuis peste infecti inducentis locis mortem expectantes iacerent: quodque miraculum effecit magis, reuolutionem luna peragebat, & tunc pro medicorū sententia pauci solent eadere: & ab eo die pestis Famagusta extincta est & in reliquis regni Cypri partibus per Dei misericordiam & per merita B. Petri Thoma.

10 His praemittit idem auctor egregium aliud miraculum non praetereundum silentio, dum

nimirū ad imposita sibi a sede Apostolica legationis munus strenue obeundū mare sulcabat, proiecta cruce frementes procellas ipsum compescuisse: Alias, inquit, nauigante D. Petro Thoma Rhodo in Cyprum, tantum incurrit periculum nauis, ut naufragium praesens crederetur. Nauta, ut mortem rati proximam, omni humano desistit auxilio, clamantes ad caelum, sexdecim anchoras fortissimas in mare proiecerunt: quae nihil profuerunt, intumescensque maris fluctibus. Tunc omnes ad D. Petrum Thomam confugerunt, qui in eadē nauis esset: qui pronus & feruens in orationes a Deo exauditus surrexit & proiecta in mare deuotissima cruce, quam secum gestabat, facta est subito maris tranquillitas maxima. Stupere vehementer omnes, qui versabantur in nauis pra miraculo: qui quidem gratias Deo reddiderunt, qui serui sui meritis ex praesenti naufragio eripuisset.

IESV CHRISTI

Annus 1362.

INNOCENTII PP. VI. CAROLI IMP. OCCID. 17.
ANNUS IO. IO. PALAEOLOGI IMP. OR. 22.

ANnus a Virginis partu millesimus trecentessimus sexagesimus secundus indictione quintadecima, sublato Innocentio Pontifice optimo, magnum ecclesiae laetum attulit. De cuius obitu antequam dicamus, gesta extremo pontificatu sunt exponenda. Recuperata ab ecclesia Bononiae dolore furens Bernabos Vicecomes, inferendi belli Pontifici causas affectaturus, indignas pacis leges Innocentio proposuit: ut nimirum filius Mediolanensi archiepiscopatu ornaretur, edictoque apostolico caueretur, ut Mediolanensis archiepiscopi electio ex Vicecomitum voluntate penderet: restitueretur ab Imperatore omnibus honoribus, quibus ob Romanam ecclesiam iniusto appetitam bello exutus fuerat: bellum in quoscumque gerere, excepta ecclesia, posset; ea tamen lege, ut ijs Pontifex non studeret, Bononia vero Pisanorum custodia traderetur. Insultantem tyrannum, ac viribus superiorem ecclesia propulsare non poterat, neque iniustis eius postulationibus assentiri: cum aliunde turbidis rebus lux affluisit. Magnates enim Itali Bernabonis finitimi Canissignorius Veronensis, Carraria Patavinus, & Atestinus marchio Ferrariae praefectus, veriti in se belli molem, subacta Bononia, a tyranno versum iri b, Aegidium Cardinalem legatum de faciendo foedere appellarunt. Ita iunctis horum principum ac Pontificis armis, mox Bernabonis potentia contundi coepit c. Pernituit illum, acceptis nonnullis aduersis casibus, pacem respuisse, atque ad eam exorandam oratores Auenionem misit: sed lubricam & inconstantem hominis fidem nouerat Pontifex, atque de inito cum principibus Italis foedere a Cardinale legato certior factus, non fidendum Bernabonis verbis, sed illius vires, ne postea noceret, infringendas censuit d. Dum itaque arma in eum legatus vna cum socijs expediebat, Innocentius legibus ac iudiciario ordine in illum agere perrexit e, atque anathemate non ipsum modo, sed omnes, qui aduersus ecclesiam auxilio forent, deuinxit. Lata in eum ab Innocentio edicta producere non possum, cum huius & superioris anni regesta non reperim: ex ijs tamen, quae Vrbanus V. aduersus Bernabonem edidit, constat Innocentium iustissime in eundem Bernabonem tanquam impium athcum & crudelem carnificem,

Actuon mare pro ictha cru es lediti

Bernabos Vicecomes ecclesiam vexat. a Marti VIII. 1360. e. 90.

Proposita ab eo indigna patione.

Principes Itali in eum arma iungunt.

Cap. 62.

e. 4. 11.

Lata in ipsum pontificem sententia. e. 4. 11.

Eiusdem in Cyprum peste laborantes charitas.

Vt precibus placato Numi ne eam auerterit.

Commodi ad criminum dolorem infideles.

cem, ac persecutorem ecclesie fuisse concitatum, de quibus iterum in Urbano sermo recitret. Iam quæ sub Innocentio euenere, coniungemus.

2 Rediere ad Pontificis obsequium Romani, qui ob nonnullas intestinas turbas se ab illius imperio subdlexerant. Corripuerat a inter ipsos publicæ rei administrationem plebeius vir Lellus Pocadote, qui sutoriam calceorum exercebat. Is inuidia stimulatus nobiles Romanos Vrbe exegerat: qua ipsi iniuria lacesciti recuperandæ patriæ desiderio prædonum societatem conduxere. Horum itaque pauore perculli Romani, vt periculum imminens depellerent, sese Innocentio subiecere, ea tamen lege, ne Aegidius Cardinalis legatus ipsis præfret: frænari enim eius disciplina pertimuerunt, quam ante experti erant: extant enim illius constitutiones, quas pro statu vrbano & Picensino componendo edidit, quibus postea Sixtus IV. Apostolicum robur adiecit, beasq; seruari iussit. Cæterum couerfat memorata prædonum societates exorti Pisanos inter & Florentinos belli occasione, vt refert Matthæus Villanus c, qui fufe in eo bello acceptas illatasque clades prosequitur d.

Tradit idem auctor a, Ludouicum Siciliæ Regem Neapoli mense maio huius anni lethali morbo correptum obiisse e cum paulo ante, quasi diuino quodam afflatu imminens mortem præfagisset, anteaq; vitæ scelera expiaturus peregrinationem ad sacra Apostolorum Andreæ, Bartholomæi, ac Matthei, qui Amalphi, Beneuenti, & Salerni quiescere existimabantur, veneranda sepulchra magni pietatis sensu delibatus cultu modesto admodum suscepisset f. Quo vita functo, Pontifex, ne quid detrimenti regnum ecclesie vestigale caperet, neue Fridericus Aragonius, qui partem Trinacriæ retinebat, ex qua proferebat in reliquam imperium, a Petro Rege Aragonum focero adiutus nouas res moliretur, Guillelmum Grimoardam abbatem, qui ipsi in pontificatu successit, Neapolim legauit g; cuius mentionem facit M. S. Varicani auctor h, dum ait: Eodem anno mortuus est Ludouicus Rex Sicilia, cuius exequias fecit fieri dominus Papa de mense iunij die vigesima, mittens ad partes illas nuntium dominum Guillelmum Grimoaldi, tunc abbatem Massiliensem, qui postea electus est, ibidem existens, in Papam, & Urbanus V. appellatus. Hæc ibi.

Regio funeri pontificum adiungimus, nimirum Innocentij Pape, de quo idem auctor subdit: Post hac dominus Innocentius modicum decumbens, cum esset senio & ætate confectus, die xii mensis septembris obiit, & xv. sepelitur in ecclesia D. Mariae de doris, ibique mansit vsquequo translatus fuit. Eadem confirmat & enarrat ipse vitæ scriptor i: Tandem, inquit, post labores multos & anxietates innumeras, quas habuit tam in corpore quam in mente propter varias & plurimas infirmitates & turbationes, quæ suo tempore tam sibi quam toti mundo (vt præmittitur) contigerunt, in pace quiescit anno Domini mcccclxii. die xii mensis septembris pontificatus sui anno decimo. fuitque sepultus in ecclesia maiori Auinionis, deum transferendus ad domum Carthusiensem Villanouæ, in qua viuens suam perpetuam elegerat sepulturam, vacauitque sedes diebus quadraginta quinque. Quod vero ad diem obitus attinet, duodecimum septembris fuisse confirmatur etiam ex Urbani successoris literis encyclicis paulo post

afferendis, qui Innocentium pridie idus septembris mortuum testatur: cui adstipulatur Rebdorffius a eius temporis auctor: Qui, inquit, decessit Auenione anno Domini mcccclxii. ii. id. septembris, qui fuit feria secunda ante festum exaltationis sanctæ Crucis. Ex quibus corrigendus error, qui in Matthæo Villano b irrepsit, dum loco xii. xi. collocatur. Sedit autem nouem menses octo dies viginti sex, ac laudibus ab omnibus tum ob vitæ integritatem, tum ob pontificatum egregie administratam cumulatur. Ab eodem Pontifice affirmat Petrarcha c se rogatum, vt ei ab epistolis esse vellet: sed vitæ priuatiæ studium ac libertatem excusasse, cum etiam apud prædecessores Pontifices, atque Imperatorem Regemque Francorum, qui ipsam magnis promissis allicere contendebant, eadem excusatione vsus esset. Et quidem Innocentium politionibus literis ex cultos honoribus & beneuolentia profecutum, refert eius vitæ scriptor d, ex quo decerpenda, addendaque hic nonnulla Innocentij gesta insignia putamus.

3 Dicitur, inquit, Papa suo tempore fecit claudi & circumiri totam ciuitatē Auenionem muris & turribus altis & fortissimis, ac vallibus seu fossatis ab extra: ex quibus dicta ciuitas, quæ per prius erat omnino aperta, effecta est fortissima, & ad resistendum quibuscumque eam expugnare uolentibus multum bene disposita & parata: uoluitque, quod clausura huiusmodi haberet magnum ambitum ad hoc, vt processu temporis infra ipsam possint fieri noua edificia, ex quibus dicta ciuitas ampliaretur, includerentur etiam infra eam multa uiridaria & loca amena circa ipsam tunc existentia, ac etiam hospitale mira pulchritudinis pro tunc nouiter ibidem adificatum & dotatum per Bernardum Rasbassij legum doctorem ciuem Auenionensem. Adificauit insuper idem Pontifex & dotauit in Villanoua prope Auenionem domū Carthusiensem, Vallis benedictionis nominatam, constituens in ea centum numerum fratrum seu monachorum eiusdem ordinis, pro quorum sustentatione sufficienti multa bona deputauit. In Tbolosa uero, ubi a principio studuerat, fundauit nobile collegium pauperum scholarium, quod sancti Martialis uoluit appellari, pro cuius dotatione multa bona exposuit a Deo sibi data.

Ipse fuit ualde sollicitus & curiosus circa recuperationem terrarum ecclesie in partibus Italiae exsistentium, pro qua expendit & exposuit pecunias infinitas; & per Dei gratiam non in vanum: nam, ut supra tangitur, pro maiori parte suo tempore recuperata fuerunt, & in ipsis pro rarum tuitione multa castra seu fortalia nouiter intrudita, & antiqua reparata: Circa etiam bonam & debitam expeditionem & profecutionem aliorum sibi incumbentium, ac pertinentium ad officium sibi creditum, cum magna diligentia vacauit & intendit: processitque in omnibus eum deliberatione & consilio tam Cardinalium quam aliorum peritorum, nihilque de contingentibus omisit, quamuis potuit laborare. Fuit tamen multum oppressus & grauatus gutta & podagra, propter quod multoties suis impeditus in prædiis, & præsertim in suis ultimis diebus, in quibus fuit admodum debilitatus & ualudinarius, cum esset satis annosus, immo & senio contractus: semper tamen habuit bonam intentionem in suis omnibus agendis. Dilexit etiam pauperes, & sit libenter subuenit. Viros insuper liberatos fouit, eisque benefecit & multos promouit. Iustitiam manutenuit & conseruauit, & in curia specialiter

a Rebdorffius in annal.

b Matth. Vill. l. 11. c. 26.

c Petr. Pet. senil. ep. 3.

d Gesta Innoc. VI. apud Bosq.

Cincta ab eo m. A. uenit.

Carthusianum monasterium Villanouæ positum.

Collegium pauperum scholarium Tolosæ excitatum.

Recuperata ab eod. dicio ecclesiastica.

Literas & iura coluit.

voluit & ordinavit malos & insolentes puniri. Suo enim tempore iussit in Avenione quedam societates, qua Damperica vocabatur, cuius sectatores de nocte incendentes furta, stupra, & maleficia multa committebant: de quibus idem Papa iustitiam satis rigidam fieri mandavit; sic quod multi ex eis etiam, qui se nobiles asimabant, erantque apparenter satis magni status, submersi fuerunt aut alias trucidati; quorum exemplo alij pecterriti aut fugerunt, aut de predictis desisterunt: & sic dicta societas evanuit satis cito. Plures ex suis tam nepotibus quam consanguineis in ecclesia promovit & exaltauit: ad quod faciendum caro ipsum aequaliter traxit & inclinavit, tamen ut plurimum boni & sufficientes fuerunt, & in statu eis dato bene & laudabiliter se habuerunt. Paucos habuit in statu laicali sibi multum propinquos, illis tamen sic benefecit, quod post ipsum bene & honorifice cum eorum potentij vivere & stare poterunt: non tamen alias ipsos magnis dignitatibus aut honoribus sublimavit. Hactenus Innocentij Papæ gestorum auctor.

4 Sepultura tradito Pontifice, Cardinalium collegium Ægidium Card. Albornotium episcopum Sabinensem Apostolicæ sedis in Italia legatum de communis parentis obitu certiore fecit.

Miseratione diuina episcopi, presbyteri, & diaconi S. R. E. Cardinales, venerabili fratri Ægidio, Dei gratia episcopo Sabinensi A. S. L. salutem in Domino.

Lacrymantibus oculis, profundisque suspirijs fraternitati vestræ cogimur intimare, quod Altissimus, cuius pietas confert laborantibus requiem, & infirmantibus perpetuam sanitatem, felicitis recordationis domino Innocentio Papæ VI. multis laboribus & infirmitatibus iam confraeto, sua benignitate compatiens, eius animam benedictam, post deuotam susceptionem ecclesiasticorum sacramentorum, pridie ad cælestem patriam, vt pie creditur, euocauit: hodieque in ecclesia Aunionensi solemnibus pro ipso exequijs fuit depositum honorabile corpus eius. Vestram igitur fraternitatem, quam gratiarum Dominus dotauit patientiæ munere, munivitque clypeo fortitudinis in aduersis, hortamur & rogamus attente, quatenus de tam scibili casu, & damno tam grandi ecclesiæ sanctæ Dei, prout decet vestram prudentiam, & male conditiones temporum exigunt, consolationis & confortationis spiritum assumatis, &c.] Rogant eum, vt clientes ecclesiæ omni studio in officio contineat. Dat. Auin. xviii. kal. octobris dicta Romana ecclesia pastore vacante. Scriptis eodem die literis b

Cardinales hortati sunt Bononienses, quos Bernabonis scuitia infestabat, vt urbem strenue contra illius imperus tenerent, ac legati imperijs obtemperarent. Quo etiam argumento ad Nicolaum, Hugonem, & Albertum Atestinos marchiones; tum ad Canem signorium & Paulum Albuinum fratres Veronenses, tum ad Franciscum Carramam Patauinum federatos data litera c, ac de subrogando breui optimo Pontifice spes ipsi data.

5 Dum conclauis de more Cardinales includebantur, suborta est controuersia, an Androinus ad electionem vna cum alijs celebrandam admitteendus esset, de qua hæc Urbani gestorum scriptor d: In hac electione, nimirum Urbani, fuit presens tanquam in ipsa vocem habens admissus, & in conclauis cum alijs Cardinalibus introductus dominus Androinus de Rocha prius abbas Cluniacensis,

qui per dictum Innocentium Papam VI. factus fuerat presbyter Cardinalis; cum tamen nondum haberet titulum: nec viuente dicto Innocentio in consistorio fuerat installatus: intravit enim primo curiam dum dictus Innocentius laborabat in extremis, immo & quasi hora, qua moriebat. Quod ideo hic notanter inferendum duxi, vt appareat, quod sola assumptio seu promotio ad Cardinalatum dat vocem in electione Papæ & non tituli assignatio: & hoc expresse denotat regularis seu communis obseruantia, qua habet, quod nouiter promotus ad dictum statum per Papam clauditur os antequam sibi titulus assignetur, sicque manet ore clauso, & vocem in nullo habens, donec demum sibi aperiat: & tunc sibi titulus assignatur, & vt in posterum loquatur, vocemque liberam habeat tam in dicta electione, quam alijs actibus ad statum huiusmodi pertinentibus, tribuitur & conceditur facultas, qua per dictam oris clausuram suspensa fuerat & effectualiter interdicta. Hoc etiam denotat verbum claudere, quod non potest locum habere nisi in re iam aperta: & ita pro vero & indubitato & de iure tunc tentum, habitum, & determinatum extitit concorditer per dominos Cardinales. An vero postquam os clausum est, nec dum apertum, suffragium in creando Pontifice ferre possit, certatum inferius visuri sumus.

6 Agitata pontificia electione, Cardinales in contrarias distracti sunt sententias; cum alijs Lemoicensem natione, cuius gentis imperiū recens ad Anglum traductum erat, euehere ad solium affectarent, repugnarent alijs, nec in aliquo e collegio consentirent; demum Guillelmum Grimoaldum, (de quo in regnum Neapolitanum legato ab Innocentio meminimus) genere Gallum, patriam Belliquadrensem, abbatem S. Victoris Massiliensis ordinis S. Benedicti, sexagenarium vt ait Mathæus Villanus a, honestate morum, rerum peritia insignem (quem narrat, audita Innocentij morte, Florentiis, a quibus magnificentissimè erat exceptus, dixisse, si aliquando Pontificem, qui sedem Apostolicam in Italiam reduceret, ac tyrannos edomaret, intueri se contingeret, magna cum lætitia sequenti die mortem obiturum) ecclesiæ catholicæ præfererunt.

De eius primordijs, ac gestis ante pontificatum muneribus, vitæ genere, & electione anonymus scriptor hæc narrat b: Urbanus Papa V. natione Gallicanus de loco de Grisaco diocesis Mimatensis post dictum Innocentium VI. Auenione fuit electus in Papam die xxviii. mensis octobris anno Domini mcccxlxi. & die vi. mensis nouembris immediate sequentis consecratus & coronatus. Hic prius vocatus est Guillelmus Crimoardi, cuius pater fuit Grimoardus miles: & in adolescentia sua sub habitu monastico Domino voluit famulari, fuitque receptus in monachum in prioratu de Gbiriaco dictæ diocesis, a monasterio S. Victoris Massiliensi dependente: ubi postquam fuit instructus in regularibus obseruantijs, se transfudit ad studia literarum, in quibus adeo diligenter insiuit & insudauit, quod demum fuit effectus solemnibus doctor decretorum; legitque ex tunc multis annis tam in Montepefulano, quam in Auenione. Tandem vero, suis suffragantibus meritis, primo ad monasterium S. Germani Antissiodorensis, postea vero ad monasterium predictum S. Victoris Massiliensis sub quo primitus ordinem S. Benedicti professus extiterat, promotus fuit, & abinde assumptus in Papam. Et infra: Modus autem sue assumptionis seu electionis magis à Deo, quam ab homine videtur processisse; attento

Sontes re. preslit.

In suos fuit indulgentior.

a Apud Urb. VI. eo. 2. ep. fecer. pag. 1.

Cardinalium literarum ad Ægidium de morte Innocentij.

b Ead. pag.

c Ead. pag.

Orta lis an Cardinalis, cui nondum os aperit, collaturus sit suffragium. d Gest. Urb. V. a. pud Bosq.

Grimoaldus abbas eligitur Pont.

a Math. Vill. l. 11. c. 26.

Illius primitia.

b Gest. Urb. V. a. pud Bosq.

Ve diuina nutu vocatus sit ad pontificatum.

praesertim, quod dicta sede Apostolica tunc vacante, erant in collegio Cardinalium multi valentes & sufficientes viri, qui tamen (ut creditur) Deo sic disponente, concordare nequiverunt, ut ipsorum aliquis eligeretur: sed post satis diuturnam vacationem, habentes aspectum ad merita, virtutes, & sufficientiam, de quibus magnam experientiam habuerant, cum inter ipsos in plerisque officijs deputatus longis temporibus fuisset conuersatus, in eum pro tunc absentem, & in partibus Neapolitanis pro negotijs ecclesiae Romanae existentem, sua vota direxerunt.

Adeorat inter alios diuinæ providentiæ consilia arcana Petrarcha a in euehendo ad pontificatum Urbano, praesagiuitq; ideo caelesti nutu factum, ut Italiae sedem Apostolicam restitueret; ita enim in scriptis postea ad eum literis ipsū compellat: *Attendisti acriter, certus sum, feruasque memoriter quibus vis ad hoc culmen ascenderis: neque enim in Deum fas est ingratum suspicari eum, qui gratissimus in homines sis. Non est quidem potestas nisi a Deo: non mentitur Apostolus, qui hoc ait. Verum hac potestas, qua aliunde utique non est, aliter atque aliter hinc est: saepe enim diuina sapientia ad suæ voluntatis effectum humanis actibus utitur successione, electione, donatione, acquisitione, & si qui alij sunt modi, quibus homines ad aliquam potestatem perueniunt. Vbi humanorum actuum vestigia atque effectus apparent, voluntas, ac dispositio Dei latet: doctis tamen ac fidelibus non ignota. Et hoc calle ad papatum ante te nostra memoria perueniunt omnes. Est ubi ipsa Dei voluntas tam euidenter emineat, ut lippis quoque caecisque etiam nota sit: sic se Deus per seipsum sine medio velle aliquid ostendit, ut nulla ibi partes hominum videantur, quorum linguis aut manibus pro organo quodam instrumentoque utitur, illis ipsis quid per eos fiat ignorantibus, factumque mirantibus, ac fortasse dolentibus. Hoc tu nostra astate solus tramite conscendisti. Nemo te fallat, pater prudentissime: nemo tibi persuadeat esse aliquem tuorum Cardinalium, qui vel semel unquam cogitauerit te ad papatum, non dicam promouere, sed poscere: si quis forte tibi aliud insinurrat, verba dat, te sibi mendacio obligatum cupit. Deus te profecto, Deus (inquam) solus, & nemo mortalium elegit, linguis licet illorum (ut dixi) usus, quas ad aliud dispositas ad suum vertis obsequium quodque ipse volebat (dictu mirabile!) per volentes fecit. Hoc tibi acutissimo hominum quomodo rear incognitum, quod nemo sere vulgariū ignorauit*

Sed si nunc etiam notius fieri vis, quorum electus es vocibus, mores atque animos tibi notissimos contemplare. Pone ante oculos factum illum: nusquam tanta rerum suarum existimatio, parque contemptus alienarum. Alto loco assueti omnes, ad summum singuli aspirant, quo vix est, qui alium quam se unum dignum censeat: se quoniam nominare alios est necesse, quisque se cogitans, alium nominat, vicissim ab alijs nominandus; ita neque quisquam nominare potest, neque alium vult, nisi eodem numero, unde tanti benefici vicem speret. Quando ergo illi hoc iudicio & his moribus, quamuis vita conspicuum, literis excellentem, humilis abbatem cœnobij nominassent, aut tanta rei idoneum iudicassent? aut quomodo illis in animum venisset, quod sibi quisque suis optabat, exteris dare; seu quem ex alto despicerent, supra se cernere; seu quo ministro vsi essent, dominum habere? Audacter forsitan, sed (ni fallor) vere dixerim, nunquam

quo sunt animo tale aliquid sponte pati, ne dicam facere, potuissent. Non refert autem quid homines velint, sed quid Deus: is te vera, non aliam volebat, consiliumque suum vltro non consensurus occultabat: quibus, scrutinia profunda versantibus, sic elanculum tuum nomen inseruit, ut ex tot nominibus Romano cardine fulgidis, cum solus abbas Massiliae sonuisset, dolor & timor malos, gaudium & spes bonos, admiratio ac stupor omnes arripere: omnes tamen una voce, varijs licet affectibus, in laudem Dei, qui facit mirabilia magna suos, stupentiam ora resouerent. Et si tanta de re sententiam meam vis audire, quantum seu solem vespertilio seu peccator homuncio diuinum consilium intruere potest dicam. Et infra: Incipit, *credo, Christus Deus noster suorum fidelium misereri. Vult, ut arbitror, finem malis imponere, quæ multa per hos annos vidimus. Vult pro aures seculi principio ecclesiam suam, quam vagari propter culpas hominum diu sint, ad antiquas & proprias sedes suas, & prescæ fidei statum reuocare. Non fecerit sua Petraracham spes, reuocatam enim ab eo in Italiam sedem, prænantiatamque mortem, si rediret in Gallias, visuri sumus.*

7 Obseruat porro Urbani vitæ auctor, Cardinales non promulgasse designatum illum Pontificem, donec ad ipsos Auenionem accessisset: quamquam ad eum decretum electionis transmissum, M. S. Vaticani auctor refert his verbis a: *Peractis exequijs domini Innocentij more solito nouem diebus, die decima Cardinales numero viginti intrauerunt conclauem, die videlicet B. Maurij: & cum inter se concordare non possent, in dominum Guillelmum Grimoaldi, tunc abbatem S. Victoris Massiliensis absentem in regno Sicilia nuntium fecit Apostolicæ, vota sua maior & sanior pars direxit. Qui decreto electionis accepto, in vigilia omnium sanctorum reuersus est Auenionem. Interim vero quod Cardinales erant in conclauem, prælati quolibet die missas celebrabant, & sermones faciebant, rogando Deum pro felici & celeri Pontificis provisione, quodam speciali officio missa ad hoc ordinata, quod incipit: *Suscitabo mihi sacerdotem fidelem, &c.* Die vero xxviii. cum D. Guillelmus Papa futurus, applicuisset Massiliam, eodem die missæ dominicæ Cardinalibus consensum electionis de se facta. Tum describit, uti solemni ritu in sacrosancto solio sit collocatus: *In vigilia, inquit, omnium sanctorum in thronizatus fuit: & facta insinuatione ad populum, quod Urbanus V. vocaretur, mox ab omnibus cantatum fuit, Te Deum laudamus. Die quoque dominica sequenti, videlicet in festo sancti Leonardi post festum omnium sanctorum, fuit in palatio apostolice coronatus per dominum Magalonensem, qui tunc erat Ostiensis episcopus: sed post coronationem non equitauit per villam, ut moris est, licet omnia parata fuissent.**

8 Initiatus itaque sacris pontificalibus Urbanus de susceptis a se ecclesiæ catholicæ gubernaculis post Innocentij VI. obitum omnes orbis Christiani præfules certiores fecit, atque ad coniungenda cum ipso ad populum Christianum optimis institutis informandum, sustentandamque apud Deum precibus ipsius imbecillitatem de more est adhortatus. Inscripta sunt ex b Aegidio episcopo Sabinensi Apostolicæ sedis in Italia legato, patriarcha Aquileiensi, Rhemeni archiepiscopo, alijsque antistitibus, tum religionis ordinum supremis magistris, quorum omnium textitur catalogus: conceptæque sunt ipsidem pene verbis. Nobis ex visa sunt addu-

Præfagit velle Deū vrbano sedem. Apost. re. situat Italia.

Accedente Auenionem Urbano: patet electio a M. S. bib. Vat. sign. n. 3575.

bVrb. no. 1. ep. sec. pag. 3. 4. 5. 6. 7.

enda, quæ primæ occurrunt ad Aegidium Cardinalem datæ 2.

Vrbanus, &c. venerabili fratri Aegidio episcopo Sabinensi A. S. L.

Nuper, videlicet 11. idus septembris proxime elapsi, piæ recordationis Innocentio Papa VI. prædecessore nostro viam vniuersæ carnis ingresso, eiusque corpore cum solemnibus exequiis in ecclesia Auenionensi depositis, ad locum alium, quem ipse (dum ageret in humanis) elegerat, postmodum transferendo, venerabiles fratres nostri S. R. E. Cardinales, tempore debito secundum præcepta canonum missarum solemnibus in honorem Spiritus sancti in electionem summi Pontificis, quæ facienda imminebat, eidem per suam affuturi gratiam, deuotissime celebrantibus, conuenerunt in simul in palatio apostolico Auirionensi, in quo idem prædecessor tempore sui obitus habitabat, de substitutione eiusdem Pontificis tractaturi. Aliquibusque tractatibus in hoc præhabitis, prout tanti negotij qualitas requirebat, tandem iidem fratres ad nos, qui tunc in minori constituti officio certæ nuntiationis ministerium a præfato prædecessore nobis iniunctum gerebamus in partibus Italiæ, intuitum dirigentes, nos in summum Pontificem & pastorem vniuersalis ecclesiæ concorditer elegerunt. Nos autem, qui sumus cinis & puluis, ex hoc fuimus non immerito stupefacti, cum oculi nostri imperfectum nostrum euidenter cernerent, & nec vires corporis, nec virtutum merita, nec scientiæ donum nobis supplerent ad apostolici culminis speculam conscendendam, & grauissimam totius orbis sarcinam nostris debilibus humeris perferendam. Cogitantes tamen quod ecclesiæ prædictæ diuturna vacatio, præsertim diebus istis, quibus (peccatis exigentibus) totus fere orbis in maligno est positus, magna posset pericula generare; ac confidentes in Deo, qui nos, licet indignos, ad pascendum oues vniuersi sui gregis elegit, quod sua consueta misericordia ad ipsius laudem & gloriam, ac nostram & totius populi Christiani salutem in eiusdem populi salubri regimine dabit fortitudinem debili, indigno virtutem, & scientiam ignorantibus; cum timore ac tremore diuinæ voluntati paruimus, ac eorundem fratrum desiderijs annuentes, fragilitatis nostræ colla iugo submissimus apostolicæ seruitutis, & hesternæ die octauo idus nouembris consecrationis & benedictionis munus & coronationis insignia recepimus, vt est moris.